UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

ATA Nº 01/2020

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, reuniram-se os docentes do

Programa de Pós-graduação, Mestrado Profissional em Educação, na Unidade Universitária de

Campo Grande, situada a Avenida Dom Antonio Barbosa (MS-080), 4.155, Conjunto José Abrão,

CEP 79115-898, para discutir a seguinte pauta: 1. Informes Gerais: Processo Seletivo de Alunos

Especiais, Oficina PROPP, Reunião com a Reitoria (Projeto Estratégico/Edital de Apoio à

Pós-Graduação); 2.Solicitação da Defesa de Dissertação: Graciela Mendes Nogueira Targino

/Keyla Andrea Santiago Oliveira (defesa), Dorismar Recaldes/Celi Corrêa Neres, Caroline

Xavier Siqueira/Celi Corrêa Neres, Marcela Luzio Ferreira Moquiuti/Celi Corrêa Neres,

Simone Aparecida de Oliveira/Bartolina Ramalho Catanante, Edna Célia Barbosa Roque de

Souza/Vilma Miranda de Brito, Pamela da Silva Jarcem/ Bartolina Ramalho Catanante,

Maria Gorete Siqueira Silva/Vilma Miranda de Brito, Jean Carlos Almeida Cordoval/Samira

Saad Pulchério Lancillotti, Antonia Cristina Rocha Fioravante/Carla Villamaina Centeno,

Odenirce da Costa Rodrigues Oliveira/Iara Augusta da Silva, Natali Allas dos

Santos/Gabriela Di Donato Salvador Santinho; 3. Solicitação de Aproveitamento de Crédito

em Publicação: Graciela Mendes Nogueira Targino /Keyla Andrea Santiago Oliveira, Ana

Paula Nogueira/Celi Correa Neres, Silvia Regina da Silva Pereira/Iara Augusta da Silva,

Marta Aparecida de Mello Pereira/Ana Paula Camilo Pereira, Caroline Xavier Siqueira

(2)/Celi Corrêa Neres, Dorismar Recaldes/Celi Correa Neres, Marcela Luzio Ferreira

Maquiuti (2)/Celi Correa Neres; 4. Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas: Douglas

Alves da Silva - Educação e Relações Étnico-Raciais no Brasil; 5. Solicitação de

Aproveitamento de Atividade Complementar: Ana Paula Nogueira/Celi Corrêa Neres,

Caroline Xavier Siqueira/Celi Corrêa Neres, Marcela Luzio Ferreira Moquiuti/Celi Corrêa

Neres, Patrick Ramalho de Oliveira/Antonio Sales; 6. Solicitação de Aproveitamento de Prova

de Proficiência; Douglas Alves da Silva, Silvia Regina da Silva Pereira; 7. Solicitação de

Prorrogação de Prazo para Defesa: Ádria Cristina Eubank Oliveira de Almeida/Ana Paula

Camilo Pereira, Marlon Nantes Foss/Ana Paula Camilo Pereira, Leonardo Arruda

Calixto/Lucilene Soares da Costa, Natali Allas dos Santos/Gabriela Di Donato Salvador

Santinho, Dorismar Recaldes/Celi Corrêa Neres, Caroline Xavier Siqueira/Celi Corrêa Neres,

Marcela Luzio Ferreira Moquiuti/Celi Corrêa Neres, Eliane da Silva Andrade/Walter

Guedes, Eliane Freitas Artigas Saraiva/Patrícia Alves de Carvalho, Carmen Lucia Beda de

Amorim Sayão Corrêa/Patríci Alves de Carvalho, Viviane Martins Torres Duailibi/Érika

Porceli Alaniz; 8. Calendário de Reuniões: fevereiro-13, março-12, abril-09, maio-14, junho-

11, agosto-13, setembro-10, outubro-08, novembro-12; 9. Oficina PROPP: 10. Programação

para Conferência de Abertura das Atividades do Profeduc - 2020. A Profa. Erika Porceli

Alaniz, na condição de presidente do colegiado, iniciou a reunião, cumprimentou a todos, agradeceu

a presença e deu prosseguimento na discussão da pauta. 01. Informes Gerais: Processo Seletivo de

Alunos Especiais, Oficina PROPP, Reunião com a Reitoria (Projeto Estratégico/Edital de

Apoio à Pós-Graduação). A professora Érika informou aos membros do colegiado que estão

abertas inscrições para o processo seletivo de aluno especial do primeiro semestre de 2020, reportou

também a estes os acontecimentos e resoluções tomadas durante a oficina realizada pela Propp no

dia 12/02/2020 com os Programas de Pós-Graduação da Unidade de Campo Grande e por último

falou sobre o edital de apoio à pós-graduação repassando as diretrizes da Reitoria sobre este edital

no que se refere às verbas para melhoria e fortalecimento da Universidade. Em seguida informou

que o professor Neto falou sobre a necessidade de melhoria no processo de comunicação da

Unidade, por isso o pedido da carta de serviço dos setores. Pois, assim a gerência tem condições de

saber o que cada setor da unidade está desenvolvendo e, a partir destas informações, vai conseguir

encaminhar as pessoas que ligam na gerência solicitando informações aos setores corretos. Para tal,

a professora Erika solicitou aos docentes, membros do colegiado que coloquem todas as

informações do projeto de pesquisa, horário de funcionamento, quem procurar e número de contato

nas cartas de serviço, referentes a seus grupos de pesquisa ou de estudos. Encerrada esta pauta a

presidente do colegiado apresentou a CI nº 009/2019, da PROEC/UEMS que versa sobre pedido de

criação de comissão para colaborar na reorganização das bibliotecas e informou da necessidade da

criação desta comissão. Sobre a Oficina PROPP o colegiado optou por abrir um assunto na pauta do

dia só para esse tema. 02. Solicitação da Defesa de Dissertação: Graciela Mendes Nogueira

Targino /Keyla Andrea Santiago Oliveira (defesa), Dorismar Recaldes/Celi Corrêa Neres,

Caroline Xavier Siqueira/Celi Corrêa Neres, Marcela Luzio Ferreira Moquiuti/Celi Corrêa

Neres, Simone Aparecida de Oliveira/Bartolina Ramalho Catanante, Edna Célia Barbosa

Roque de Souza/Vilma Miranda de Brito, Pamela da Silva Jarcem/ Bartolina Ramalho

Catanante, Maria Gorete Siqueira Silva/Vilma Miranda de Brito, Jean Carlos Almeida

Cordoval/Samira Saad Pulchério Lancillotti, Antonia Cristina Rocha Fioravante/Carla

Villamaina Centeno, Odenirce da Costa Rodrigues Oliveira/Iara Augusta da Silva, Natali

Allas dos Santos/Gabriela Di Donato Salvador Santinho. Foram apresentadas e aprovadas as

solicitações de Defesa da dissertação. 03. Solicitação de Aproveitamento de Crédito em

Publicação: Graciela Mendes Nogueira Targino /Keyla Andrea Santiago Oliveira, Ana Paula

Nogueira/Celi Correa Neres, Silvia Regina da Silva Pereira/Iara Augusta da Silva, Marta

Aparecida de Mello Pereira/Ana Paula Camilo Pereira, Caroline Xavier Siqueira (2)/Celi

Corrêa Neres, Dorismar Recaldes/Celi Correa Neres, Marcela Luzio Ferreira Maquiuti

(2)/Celi Correa Neres. Foram apresentadas e aprovadas as solicitações de Aproveitamento de

Crédito em Publicação. 04. Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas: Douglas Alves da

Silva - Educação e Relações Étnico-Raciais no Brasil. Foi apresentada e aprovada a Solicitação

de Aproveitamento de Disciplina. 05. Solicitação de Aproveitamento de Atividade

Complementar: Ana Paula Nogueira/Celi Corrêa Neres, Caroline Xavier Siqueira/Celi

Corrêa Neres, Marcela Luzio Ferreira Moquiuti/Celi Corrêa Neres, Patrick Ramalho de

Oliveira/Antonio Sales. Foram apresentadas e aprovadas as Solicitações de Aproveitamento de

Atividade Complementar. 06. Solicitação de Aproveitamento de Prova de Proficiência; Douglas

Alves da Silva, Silvia Regina da Silva Pereira. Foram apresentadas e aprovadas as solicitações de

Aproveitamento de Prova de Proficiência.  07. Solicitação de Prorrogação de Prazo para Defesa:

Ádria Cristina Eubank Oliveira de Almeida/Ana Paula Camilo Pereira, Marlon Nantes

Foss/Ana Paula Camilo Pereira, Leonardo Arruda Calixto/Lucilene Soares da Costa, Natali

Allas dos Santos/Gabriela Di Donato Salvador Santinho, Dorismar Recaldes/Celi Corrêa

Neres, Caroline Xavier Siqueira/Celi Corrêa Neres, Marcela Luzio Ferreira Moquiuti/Celi

Corrêa Neres, Eliane da Silva Andrade/Walter Guedes, Eliane Freitas Artigas

Saraiva/Patrícia Alves de Carvalho, Carmen Lucia Beda de Amorim Sayão Corrêa/Patríci

Alves de Carvalho, Viviane Martins Torres Duailibi/Érika Porceli Alaniz. Foram apresentadas

e aprovadas todas as solicitações de Prorrogação de Prazo para Defesa. 08. Calendário de

Reuniões: fevereiro-13, março-12, abril-09, maio-14, junho-11, agosto-13, setembro-10,

outubro-08, novembro-12. A professora Erika Porceli Alaniz apresentou o calendário proposto

pela coordenação. Após discussões entre os membros do colegiado o calendário de reuniões foi

alterado e as datas sugeridas e aprovadas pelo colegiado são: fevereiro-14, março-18, abril-15,

maio-20, junho-17, agosto-19, setembro-16, outubro-21, novembro-18. 09. Oficina PROPP. A

professora Erika informou sobre a realização da oficina por parte da PROPP e que nesta oficina foi

solicitado que seja criado um calendário para as reuniões de planejamento estratégico do Profeduc.

Após discussões o colegiado aprovou as datas de fevereiro-19, das 15h às 17h, março-11, das 17h

às 19h, abril-15, das 17h às 19h, maio-13, das 17h às 19h, para o planejamento estratégico e

fevereiro-27, das 15h às 17h e março-04, das 15h às 17h. 10. Programação para Conferência de

Abertura das Atividades do Profeduc - 2020.  A professora Erika falou sobre a realização da aula

inaugural do programa, prevista para o dia 09 de março de 2020 e pede sugestões de nomes para a

conferência de abertura das atividades a ser realizada no período noturno. Os docentes sugeriram o

nome do professor doutor Luiz Sousa Júnior, representante de área dos mestrados profissionais em

Educação na CAPES. Ao encerrar a reunião a professora Erika Porceli solicitou aos docentes que

atualizem seus currículos lattes e peçam para os seus orientandos que façam o mesmo. Não havendo

nada mais a tratar, eu Marlúcia Francisca de Oliveira Cavalhieri Martins lavrei esta ata que vai

assinada por mim e por todos os presentes, a fim de que produza os efeitos legais.

Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira (ausência justificada)

Prof. Dr. Antonio Sales (ausência justificada)

Profa. Dra. Bartolina Ramalho Catanante ______________________________________________

Profa. Dra. Carla Villamaina Centeno _________________________________________________

Profa. Dra. Celi Corrêa Neres ________________________________________________________

Profa. Dra. Eliane Greice Davanço Nogueira (ausente)

Profa. Dra. Érika Porcelli Alaniz _____________________________________________________

Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho _______________________________________

Profa. Dra. Iara Augusta da Silva_____________________________________________________

Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira __________________________________________

Profa. Dra. Keyla Andrea Santiago Oliveira ____________________________________________

Profa. Dra. Léia Teixeira Lacerda ____________________________________________________

Profa. Dra. Lucilene Soares da Costa (ausência justificada)

Prof. Dr. Marcos Antônio de Oliveira (ausente)

Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein (ausente)

Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho ___________________________________________________

Prof. Dr. Rafael Oliveira Fonseca ____________________________________________________

Profa. Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti (ausencia justificada)

Profa. Dra. Sirley Lizott Tedeschi (ausente)

Prof. Dr. Walter Guedes (afastamento para estudos)

Profa. Dra. Vilma Miranda de Brito (ausente)

Prof. Douglas Alves da Silva (Representante Discente) ___________________________________

Profa. Dra. Érika Porceli Alaniz

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado Profissional